

TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vyk. K-to Organas
Nr. 140 (749) | 1949 m. gruodžio 2 d. | Kaina 20 kp.

SĖKMINGAI PRAVESTI SPAUDOS PLATINIMĄ 1950 METAMS

Priešingai buržuazinių šalių spaudai, tarybinė spauda yra pajungta tarnauti visai tarybinei liaudžiai, jos gerovei ir kultūrai kelti, stovėti darbo žmonių interesų sargyboje. Komunistų partija, palaikydama tamprius ryšius per spaudą su plačiosiomis darbo žmonių masėmis, mobilizuoja jas svarbiems ūkiniams ir politiniams uždaviniams sėkmingai išspręsti, liaudies ūkio gerovei nuolat kelti ir vystyti. Perduodama priešakinių šalių darbo žmonių vertingą darbo patyrimą, tarybinė spauda atlieka didelį vaidmenį kovoje už spartesnių mūsų tarybinės Tėvynės suklestėjimą, o principaliai, teisinga kritika šalina įvairiose darbo srityse pasitaikančias negeroves ir trūkumus ir t. t. Štai dėl ko tarybiniai žmonės myli savo spaudą, noriai ją skaito.

Artėja 1950 metai. Apskritis partinių, tarybinų, komjaunimo organizacijų ir ryšių skyrių darbuotojų šventa pareiga — pasiekti, kad tarybinė spauda mūsų apskrityje sekantiems metams būtų dar gausiau skaitoma, kad prenumeratorių skaičius, palyginus su šiais metais, žymiai išaugtu. Tarybinės spaudos platinimas sekantiems metams dabar turi tapti vienu pačių pagrindinių uždavinių, respublikinių ir apskrities laikraščių skirstas išplatinti planas mūsų apskrityje turi būti besąlygiškai įvykdytas kiekviename valsčiuje, kiekviename apylinkėje. Laikraštis turi tapti nuolatiniu darbininko, kolūkiečio ir darbo inteligento draugu, jis turi parėlti į kiekvieną sodybą, į kiekvieną namą.

1949 metais tarybinės spaudos platinime mūsų apskrityje buvo atsieta kal kurių rezultatų, tačiau jais pasidžiaugti dar negalima. Vien tik Juodupės valsčiuje šis reikalas buvo pasistatytas gerame lygyje, čia spaudos išplatinti planas buvo 30 proc. viršytas. Tuo tarpu partinės, tarybinės ir komjaunimo organizacijos Rokiškio, Raugelių ir Juozintų valsčiuose gana maža paramos suteikė šių valsčių ryšių skyriams pravedant spaudos platinimo vaju. Taip, pav., LKP(b) Rokiškio valsčiaus k-to propagandininkas drg. Allochinas ir gausus šio

valsčiaus aktyvas nusišalinuo spaudos platinimo uždavinių.

Apskritis Ryšių kontora, siekdama plačiau paskleisti tarybinę spaudą 1950 m. kaimo ir miestelių gyventojų tarpe, neseniai organizavo valsčių ryšių skyrių viršininkų ir agentūrų vedėjų pasitarimą, kur buvo išskirti trūkumai, pasireiškę ankstyvesniame spaudos platinimo vajuje, nurodytos konkrečios priemonės sėkmingai susidorojant su sekantiems metams skirtu Rokiškio apskrityje spaudos platinimo planu. Pasitarime ryšių skyriai ir agentūros įsijungė į tarpusavio socialistinį lenktyniavimą, o Rokiškio apskrities ryšininkai išsukė į soclenktyniavimą Biržų apskritį siekiant kuo geresnių rezultatų spaudos platinime sekantiems metams. Ryšininkams buvo duoti nurodymai palaikyti kuo glaudesnį sąryšį su partijos valsčių komitetais, valsčių vykdiniais komitetais ir mokytojais, kurie labai didelę paramą gali suteikti spaudos platinimo darbe.

Apskritis partinės, komjaunimo ir tarybinės organizacijos tarybinės spaudos platinimą 1950 metams šiuo metu turi laikyti vienu iš svarbiausių uždavinių, šis reikalas privalo būti jų dėmesio centre. Būtina valsčių ryšių skyriams suteikti rimtą ir kūrybingą paramą spaudos platinime, didelį dėmesį kreipti į savo apskrities laikraščio — „Tarybinio Rokiškio“ ir respublikinių laikraščių išplatimą. Valsčių vadovai prieš spaudos platinimo turi aktyviai pritraukti apylinkių vykdomuosius komitetus, partinį ir tarybinį aktyvą, kolūkių pirmininkus, nuolat kontroliuoti spaudos platinimo darbą, būti glaudžioje sąjungoje su ryšių skyrių viršininkais. Gi švietimo srities darbuotojai, parodę daug iniciatyvos praėjusiame spaudos platinimo vajuje ir suteikę didelę paramą ryšininkams, turi dar energingiau įsijungti į spaudos išplatimą sekantiems metams. Tik kūrybingu, našiu darbu ir pravedamo darbo kontrole bus galima atsiekti to, kad tarybinė spauda pareis į kiekvienus kaimo ir miesto gyventojų namus.

RUOŠIASI DAINŲ ŠVENTEII

Pandėlio vidurinės mokyklos choras, vadovaujamas mokytojo Raugelės, energingai ruošiasi respublikinei 1950-ųjų metų Dainų šventei. Choras jau išmoko 12 dainų, jų tarpe, Pasaulio demokratinio jaunimo maršą, „Ei, į darbą“, „Talininkų maršą“,

„Mes išeinam į darbą, draugai“ ir kt. Choras dar liko išmokti septynios dainos.

Artėjant Stalino Konstitucijos dienai, choras turi paruošę atitinkamą dainų repertuarą visuomenai.

J. Garmus

STALINO KONSTITUCIJOS DIENOS GARBEI

Visoje šalyje išsivystė pasirušimas Stalino Konstitucijos dienos šventei. Fabrikuose ir gamyklose, kolūkiuose ir tarybinuose ūkiuose, įstaigose pravedami pasikalbėjimai, skaitomos paskaitos: „Trylikla metų Stalino Konstitucijos saulėje“, „Stalino Konstitucija — demokratiškiausia Konstitucija pasaulyje“ ir daug kitų temų.

Daugelio įmonių kolektyvai stojo į stachanovinę sargybą ir išpareigojo ligi gruodžio 5 d. įvykdyti gamybinius planus. Karagandos anglies baseino ketvirtojo baro kalnakasiai pasiryžo visos liaudies šventei duoti viršum plano 4 sąstatus anglies. Dabar tas kolektyvas kiekvieną parą papildomai duoda didelius kiekius anglies. Į stachanovinę sargybą stojo visų Karagandos kasyklų kirtėjai. Sargybą Stalino Konstitucijos dienos garbei eina ir mašinos gamintojai, avalyninkai bei siuvėjai, stalybininkai ir geležinkelininkai, maisto pramonės darbuotojai ir kitų Ukrainos pramonės šakų darbininkai. Apie 50 Kijevo įmonių prieš laiką įvykdė savo metinį planą. Darbo dovanomis pažymi Stalino Konstitucijos dieną Vėlki—Luki srities Belsko ir Vėlki—Luki rajonų linų augintojai. Jie prieš laiką įvykdė linų pristatymo valstybei planą.

Naujus laimėjimus pasiekė Latvijos kolūkiečiai. Rezeknės, Valkos ir daugelyje kitų apskričių įvykdytas runkelių pristatymo valstybei planas.

(TASS—ELTA).

Ukusų respublikoje

GAUSUS KOLŪKIEČIŲ DARBADIENIS

TVERAI (Rietavo apskritis), lapkričio mėn. 29 d. (ELTA). „Spalio“ kolūkis yra vienas geriausiųjų valsčiuje. Šiais metais jis gavo vidutiniškai iš kiekvieno hektaro 3—4 centneriais grūdų daugiau, kaip aplinkiniai individualūs valstiečiai. Kolūkis pristatė į parucų punktą šimtus pudų grūdų viršum plano, prieš laiką atsiskaitė su valstybe visais gyvulininkystės produktais.

Didelį darbą atliko kolūkiečiai per gyvulininkystės mėnesį. Žymiai padidėjo gyvulių skaičius visose keturiose fermose. Dabar metinis planas gyvulininkystei išvystyti viršytas 50 proc. Kolūkiečiai išpareigojo trimečio planą įvykdyti per dvejus metus.

ĮVYKDYTAS METINIS PLANAS

PLUNGĖ, lapkričio mėn. 29 d. (ELTA). Lenktyntaudamas Stalino Konstitucijos dieną garbingai sutikti, Plungės lentpiūvės kolektyvas prieš laiką įvykdė metinę programą. Nuo metų pradžios sutaupyta 50 kub. metrų kuro. Žymiai sumažėjo produkcijos savikaina. Per 10 mėnesių lentpiūvė davė valstybei daugiau kaip 510.000 rublių pelno.

Socialistinėse lenktyneose geriausių rezultatų pasiekė ptautos miško medžiagos rūšiotojų brigada, vadovaujama Juo-

Remonto statybinė brigada, drg. Rozgos vadovaujama, gerai parengė gyvulininkystės patalpų žiemai. Gyvuliai pilnai aprūpinti stambiaisiais ir sultingaisiais pašarais visai žiemai.

Ateinančiais metais kolūkio statybininkai atiduos eksploatuoti plytinę. Per sezoną numatyta pagaminti 100.000 plytų.

Suptylę sėklų, pašaro ir draudimo fondus, kolūkiečiai apskaičiavo, kad už kiekvieną darbadienį bus išduota ne mažiau kaip 9 kg grūdų. Geriausieji kolūkio žmonės drg. drg. Purys, Kubilius, Rozga, Rubavičius ir kiti gaus po 180—200 pudų grūdų, daug daržovių, bulvių, šaknavaisių, cukraus ir pinigų.

ĮVYKDYTAS METINIS PLANAS

zo Verslausko. Šios brigados nariai Vaclovas Pajojus, Adomas Normantas ir kiti kasdien įvykdo po 1,5 normos, esant pulkiai darbo kokybei.

Aukštą darbo našumą pasiekė taip pat darbininkai Kazys Raudonis, Antanas Lakštutis ir Vincas Bagdonas. Jų išleidžiamos produkcijos kokybė 10 proc. viršija planinę užduotį.

Įmonėje smarkėja kova už puikios kokybės ptautos miško medžiagos išleidimą viršum plano.

KULTŪRINĖS PREKĖS KAIMUI

KAUNAS, lapkričio mėn. 29 d. (ELTA). Lietukoopsąjungos vietos bazė siūnčia į apskričių kooperatyvus už 2 milijonus rublių kultūrinių prekių. Kylant kolūkiečių gerovei, didėja kultūrinių prekių paklausa. Spalio šventėms bazė pasiuntė į valsčių prekybines organizacijas ir realizavo daugiau kaip 500 radijo imtuvų, gautų iš Maskvos, Rygos, Minsko, ir

daug patefonų. Tikrai Kauno apskrities kooperatyvai pardavė kaimuose už pusę milijono rublių dviračių, radijo imtuvų, foto aparatų. Pirmąją vietą parduodant kultūrinės prekes kaimuose užima parduotuvė, vadovaujama Baltrūno. Dabar Lietukoopsąjungos bazė parengė pasiūsti kaimų kooperatyvams daugiau kaip už vieną milijoną rublių žiemos sporto inventoriaus ir drabužių.

Apskritis kirtavietėse

PRANEŠIMAS

Apie 1949—50 m. rudens — žiemos sezono miško ruošos plano vykdymą mūsų apskrityje š. m. gruodžio 1 d.

Eil. Nr.	Valstelių pavadinimas	Išvežta proc.	Pagaminta proc.
1.	Juozintų	2,3	4,8
2.	Pandėlio	0,9	19,2
3.	Raugelių	0,7	15,8
4.	Kamajų	0,1	11,0
5.	Juodupės	0	6,0
6.	Rokiškio	0	4,4
7.	Panemunio	0	4,0
8.	Panemunėlio	0	3,4
9.	Obelių	0	1,4
10.	Aleksandravėlės	0	0,8

Rokiškio apskr. Miškų pramonės ūkis

Šalia eilės kitų dabartinio meto svarbių uždavinių, kurie iškyla prieš valsčių partines ir tarybines organizacijas, svarbią vietą užima stalybinės miško medžiagos gamybos ir tos medžiagos pristatymo į paskirties punktus darbai. Iš apskrities Miškų pramonės ūkio darbuotojų pastarasis metas taip pat reikalauja nemažą įtempto darbo.

Tačiau kaip matyti iš čia pateikiamo pranešimo apie miško ruošos darbų eigą apskrityje, šie darbai dar neigavo reikiamos spartos, o

ypač pagamintos medžiagos transportavime. Kokia gi gali būti nauda iš tos miško medžiagos, kuri pagaminta pasiliko kirtavietėse? Reikia nedelsiant imtis, lygiagrečiai su gamybos darbais, ir transportavimo į paskirties vietas. Tuo tarpu Juodupės, Obelių, Aleksandravėlės ir kai kuriuose kituose valsčiuose, nors tam tikras kiekis ir yra pagamintos medžiagos, tačiau iš kirtaviečių jos išvežimas dar visai nepradėtas.

Gerai žinant, kad gera darbo pradžia nulemia tolimesnių darbų eigą, valsčių partines ir tarybines organizacijas turi ryžtingai įsijungti į miško ruošos sekimo pravedimo kampaniją; būtina kuo rimčiausia demesį kreipti į aiškinamojo darbo išvystymą ir socialistinio lenktyniavimo išplėtimą, sistemingai kontroliuoti miško ruošos prievolinkų atliekamą darbą. Miško ruošos artimiausiu metu turi įgauti sparčius tempus.

VISU 100 PROC.

Rokiškio valsč. Liudo Giras vardo kolūkio valstiečiai, pritardami pandėliečių kreipimuisi, energingai įsijungė į statybinės miško medžiagos paruošimo darbus. Kolūkiečiai jau visu 100 proc. įvykdė skirtingai kolūkiui miško kirtimo darbų planą ir tešia viršplaninės statybinės miško medžiagos paruošimą. Energingiausiai kirtavietėse dirba kolūkiečiai drg. drg. Truksnys Jonas ir Gasūnas Vladas.

B. Norkūnas

VYKDO MIŠKO RUOŠOS DARBUS

Rokiškio valsčiaus „Svajonės“ kolūkio (pirmininkas drg. Dambrauskas Pranas) valstiečiai sparčiai vykdė miško ruošos darbus. Šiuo metu kolūkiečiai jau pagamino virš 25 m³ statybinės miško medžiagos. Sparčiau išskai miško ruošoje dirba drg. drg. Jakuntavičius J., Daunys J., Spundzevičius A., Strumskys P. ir kiti.

V. Vaitkus

S. M. Kirovas

Praėjo 15 metų nuo S. M. Kirovo mirties dienos. Niekšikas fašistinio išgamos žūvis 1934 m. gruodžio 1 d. nutraukė bebaimio revoliucionieriaus, Lenino—Stalino partijos žymaus veikėjo, didžiojo rusų tautos sūnaus gyvenimą.

Tie 15 metų — ištiesa epocha: penkmečių statybos, socializmo triumfas, Stalino Konstitucijos paskelbimas, rūtūs Didžiojo Tėvynės karo išmėginimai; Tarybų Sąjungos pasaulinė — istorinė pergalė prieš fašistinę Vokietiją ir jos sąjungininkus, liaudies demokratijų laimėjimai. Visuose tuose laimėjimuose mus lydėjo šviesus Sergejaus Mironovičiaus — kovotojo dėl komunizmo, be galo atsidavusio bolševikų partijai, paveikslas.

Visi pamena didžiojo Stalino žodžius, jo pasakytus 1936 m. pranešime apie TSRS Konstitucijos projektą:

„...Kraujas, gausiai pralietas mūsų žmonių, nenuėjo niekais...“

Tuomet prieš tarybinę liaudį vėl iškilo mūsų išvaduojamosios kovos nesuskaičiuojamos aukos — Babuškinas, Baumanas, Šaumianas, Džaparidzė, Vorovskis, Voikovas, Kirovas ir daugelis tūkstančių nežinomų didvyrių...

Kirovo žuvinimas buvo sunkiausias nuostolis. Jis jėjo į tą bolševikų partijos vadovaujamą branduolį, kuris apgynė didžiąją Lenino vėliavą, sutelkė partiją aplink Lenino priesakus ir išvedė tarybinę liaudį į plačią šalies supramoninimo ir žemės ūkio suklestėjimo kelią.

Draugo Kirovo, nuo jaunų metų pasišventusio darbininkų klasės išvadavimo reikalui, nenulstama revoliucinė veikla visuomet bus mūsų pasididžiavimo objektas ir įkvėpiantis atsidavusio tarnavimo partijai pavyzdys.

Dar būdamas jaunuoliu, pirmosios rusų revoliucijos išvakarėse, Kirovas stoja į bolševikų partijos gretas. Nuo to laiko kiekvienas jo žingsnis pajungtas kovos dėl komunizmo pergalės interesams. Tomskas — Novonikolajevskas — Irkutskas — Vladikavkazas — Astrachanė — Baku — Leningradas — visur jis veikė kaip aktualus bolševikas, kaip puikus tribūnas, kaip bolševikinis organizatorius.

Vasario revoliucija užklupo Kirovą Vladikavkaze.

Išlikimas partijos sūnus, Kirovas, apginkluotas genialiomis Lenino Balandžio tezėmis, nenulstamai rengėsi būsimiems revoliuciniams susirėmimams. Jis organizuoja tarybą, profesines sąjungas, kovoja dėl masių užkariavimo bolševikų partijai sudėtingomis sąlygomis, užnuodytomis caro patvaldytės palikta tautine nesantaika.

Atvykęs spalio išvakarėse į Petrogradą, kaip Vladikavkazo delegatas į Antrąjį Visos Rusijos Tarybų suvažiavimą, Kiro-



vas dalyvauja Spalio sukilime ir po to su specialiu partijos uždaviniu grįžta į Vladikavkazą. Čia Kirovas vadovauja kovai prieš kontrrevoliucinių karininkų gaujas, prieš kazokišką ir tautinę buržuaziją, už Tarybų valdžios organizavimą.

Kaip vienas XI armijos vadovų, Kirovas organizuoja gynybą Astrachanėje, kur mėgino susijungti Koščako ir Denikino armijos. Stojęs Astrachanės revoliucinio komiteto priešakyje, Kirovas, vykdydamas Lenino ir Stalino nurodymus, sutrukdė išdavikišką miesto perdavimą, kurį rengė Trockio statyčiai.

Jvykdęs Lenino įsakymą apginti miestą iki galo, Kirovas pavertė Astrachanę tuo centru, iš kurio ejo pagalba Šiaurės Kaukazo ir Užkaukazės pagrindinėms organizacijoms ir partizanų būriams.

Vladikavkazą ir Baku išvadavus, ligi pat 1926 metų Kirovas kaip CK Kaukazo biuro narys, o po to Azerbaidžano komunistų partijos (bolševikų) sekretorius veda didelį organizacinį darbą. Lenino tiesioginiais nurodymais jis vadovauja atstatymui Baku naftos pramonės, į kurią liešia savo rankas ankstyvesnėje jos šelmininkat — užsienio pramonininkat, leškoję koncesiją. S. M. Kirovo vadovaujami, Azerbaidžano bolševikai sutriuškino trockistinius kapitaliantus ir išdavikus, menševikų kontrrevoliucines grupes, nacionalistines dašnakų ir musavatistų partijas, mėginusias atverti kelią užsienio kapitalui į Azerbaidžano naftos turtus.

Bolševikinis nesutalpinamumas ir principialumas, platus revoliucinis užmojis, nenulstama emer-

gija, sugebėjimas mažuose ir kasdieniniuose dalykuose įžvelgti dideles socializmo problemas — visa tai padarė Kirovą įžymiu lenininio—stalininio tipo veikėju, apgaubtu partijos aukštu pasitikėjimu ir masių meile. Kaip tik tai leido Kirovui taip sėkmingai spręsti socialistinės statybos uždavinius.

Sutriuškinus zinovjevininkus partijos XIV suvažiavime, draugas Kirovas, išstikimas didžiojo Stalino bendradarbis, tuomet jau VKP(b) Centro Komiteto narys, buvo pasiūstas vadovauti Leningrado partinei organizacijai.

Devynertus metus Kirovas buvo Leningrado gubernijos komiteto sekretorium, o po to VKP(b) srities komiteto sekretorium. Dviveidžiai — zinovjevininkai mėgino rasti sau paramos Leningrade kovai prieš partiją, prieš Lenino—Stalino partijos Centro Komitetą. Kirovas trumpiausiu laiku sutriuškino iki galo tuos liaudies priešus, atstatė Leningrado bolševikų gretų vienybę ir sutelkė Leningrado partinę organizaciją aplink didįjį Staliną.

„Per pastaruosius metus, — pareiškė Kirovas Leningrado bolševikams, — nuo to laiko, kai mes dirbame be Lenino, mes nežinome nei vieno pastukio mūsų darbe, nei vienos nors kiek stambios iniciatyvos, šokio, krypties mūsų politikoje, kurios autorius būtų ne draugas Stalinas, bet kas nors kitas. Visas pagrindinis darbas — tai turi žinoti partija — vykdoma draugo Stalino nurodymu, iniciatyva ir jam vadovaujant“.

Su didele aistra, nuoseklumu ir užmoju Kirovas vykdė Leningra-

do pramonės atkūrimo grandiozinį darbą. Energetika, chemija, mašinos gamyba, nikelio, aluminijaus, popieriaus pramonė — išties šakos buvo naujai kuriamos. Pakanka pasakyti, jog per tuos atmintinus devynertus metus, Kirovui vadovaujant, Leningrado pramonės produkcija išaugo 5 kartus. Leningradas pradėjo duoti šaltai blumingus, hidrogenatorius, turbinas, dizelius, stakles, automatų ir t. t.

Kirovas atidengė Užpollarės išteklius, ir Kolos pusiasalio tundra ėmė duoti metalą, apatitą. Srities socialistinis žemės ūkis pradėjo išsivystyti kaip Leningrado maisto bazė. Kirovas uoliai rūpinosi šalies gynybos, sustiprinimo reikalu. Jam aktyviausiai dalyvaujant buvo sukurtas Šiaurės karinis jūrų laivynas, kuris suvaidino įžymų vaidinimą Didžiojo Tėvynės karo mūšuose.

Kirovas auklėjo Leningrado partinę organizaciją patriotizmo dvasia, revoliucinio budrumo dvasia, idėjinio susitelkimo dvasia, ragindamas visus komunistus įsisavinti marksistinę — lenininę teoriją. Partija ir visi Tarybų Sąjungos darbo žmonės žinojo ir mylėjo Kirovą, kaip geležinės valios ir tvirtumo žmogų, draugiško nuosirdumo ir kuklumo žmogų. Jie žinojo jį, kaip ugningą tribūną, puikų partijos oratorių, žinojo jį, kaip įžymų stalininės vadovybės dalyvį, vieną partijos Centro Komiteto sekretorių ir Politinio Biuro narių, žinojo jį kaip išmintingą ir uolų šelmininką — Mironičių, kuris paprastai lankydavosi cechuose, statybose, laivuose...

Auklėdamas masėse patriotinį pasididžiavimą socializmo pergalėmis, jis tuo pat metu nuolat įspėdavo prieš nusiramimą. Jis nurodydavo, jog kuo sparčiau auga mūsų laimėjimai, tuo labiau auga įnirtimas priešų — nuo buožės ir kenkejo iki pasaulinės reakcijos Puankare, Briano ir Deterdingo asmenyje.

„Kapitalistai, — nurodė jis, — ieško išieities iš krizės naujuose imperialistiniuose karuose, intervencijoje prieš TSRS“.

Dabar pasaulinė reakcija vėl nūrlsta ir jau yra pasirengusi įdėti nusikalstamą ginklą į fašizmo rankas naujoms žudynėms ir agresyviems karams. Tačiau taikos ir demokratijos jėgų nenukrypstamas augimas priartina istorinę pačios kapitalistinės sistemos žlugimo dieną.

„Tegul siunta istorijos pasmerkietji. Kuo labiau siuntama karo kursytojų stovykloje, tuo didesnė turi būti ramybė ir ištvėrmė mūsų talkos stovykloje. Mes tvirtai žengiamo, mūsų genialaus mokytojo ir vado draugo Stalino vadovaujami, į rytojaują dieną. Mes tvirtai žinome: socializmo ir demokratijos pergalė visame pasaulyje neišvenglama“ (G. M. Malenkovas).

V. Grišianinas

TRUMPAI

(iš skaitytojų laiškų)

EILĖ PASKAITŲ PRAVEDĖ Pandėlio vaisčiaus kolūkčiuose rietos vidurinės mokyklos mokytojai. Vyraujančią tematiką paskaitose užima visuomeninės gyvulininkystės išvystymo klausimai. Daugiausia paskaitų yra pravedę mokytojai Rakūnas, Vitkaitė ir Žalnierianas. J. Pavinkėnis

GAUSUS AVANSAS GRŪDAIS IŠDUOTAS Juodupės valsčiaus „Spindulio“ kolūkiečiams. Vien tik duoninių grūdų priešakintai kolūkiečiai gavo iki 1.000 kilogramų. Tai pat didelis kiekis bus išduotas ir pašarinių grūdų. B. Kapnyš

AKTYVI VISUOMENININKĖ YEA Južintų valsčiaus Minkūnų prad. mokyklos mokytoja. „Minkūnų“ kolūkyje ji praveda pavyzdinių žemės ūkio urtelės įstatų aiškinimą, daro kolūkiečiams dominančiomis temomis pranešimus ir paskaitas, išryškina trimečio plano visuomeninės produktyvial gyvulininkystei išvystyti įvyklymo svarbą ir kt. Aktualias paskaitas ji taip pat praveda ir „Akubalių“ kolūkyje. ST. JUODELYTĖ, „Minkūnų“ kolūkio sąskaitininkė

GYVINA VEIKLĄ SAVIVEIKLININKAI, estorganizavę prie Kamajų Kultūros namų. Saviveiklos rėmė — dažnas svečias valsčiaus apylinkėse su įdomia menine programa. Neseniai su savo programa saviveiklininkai aplankė Sėlių apylinkės kolūkiečius ir žemės ūkio mokyklos moksleivius, o taip pat surengė vakarą Žitūnų apylinkės kolūkiečiams. Knylių pradinėje mokykloje. V. Kaslauskas

MOKYKLINĖ KRONIKA

(Trumpai)

„JAUNIEJI KOMUNIZMO STATYTOJAI“ — tokio pavadinimo filmą š. m. tapkritėlio 27 d. Rokiškio I ir II vidurinių mokyklų moksleiviai stebėjo jo vietos kino teatro salėje. Demonstruotas filmas moksleiviams patiko gily įspūdi. A. Liepintis

PASKAITA „RELIGIJOS KILMĖ“ Pandėlio vidurinės mokyklos moksleiviams pravedė mokytojas Žalnierianas. Paskaitų išklauė gausus moksleivių skaitėlis. G. Saulis

F. ENGELSA PAMINĖJO ryšium su jo 129-osiomis metinėmis nuo gimimo dienos Rokiškio I ir II vidurinių mokyklų istorikų būrelis narčiai. F. Engelso gyvenimą ir veiklą plačiai nušvietė savo referate XI kl. moksleivė Barkauskaitė. Šia pačia progą mokyt. Pladis išsė antireligijinių paskaitų ciklą. Buvo pravesita paskaita „Krikščionybė išnaudotojų klasių tarnyboje“. V. Dragūnas

MOKYTOJŲ SUSIRINKIMAS ĮVYKO Panemunės valsčiuje. Atvirą matematikos pamoką su IV klase pravedė Panemunės mokytojas septynmetės mokyklos mokytoja Mulvainaitė Stasė. Pamoka buvo įvertinta gerai. Po to buvo pasidalyta pedagoginėmis bei metodinėmis statimais. P. Šerėšius

GERINA DARBA

Prie partijos Obelių valsčiaus komiteto veikia lektorių grupė, į kurios sudėtį įeina aštuoni žmonės. Pradėjusi darbą šių metų rugsėjo mėn. antroje pusėje, lektorių grupė jau padėd neblogą veikla, kurią palaipsniui gyvina. Lektorių grupės nariai jau pravedė kolūkiuose dešimtis įvairaus turinio paskaitų, kaip, pav.: „Už taiką, už demokratiją, prieš naujo karo kurstytojus“, „Tarybų Sąjunga — taikos sargyboje“, „Katalikų dvasininkija — reakcijos ramsčius Lietuvoje“, „Kolūkių pranašumas ir jų jėga žemės ūkyje“, „Tarybų Sąjungos piliečių teisės ir pareigos“. Be to, pravedta visa eilė paskaitų visuomeninės produktyviosios gyvulininkystės išvystymo klausimais.

Lektoriai taip pat padeda kaimo agitatoriams. Taip, pav., kaimo agitatorių seminare lektorius Kligis supažindino agitatorius su jų uždaviniais stiprinant kolūkius.

Nuolat palaikydami tamprų ryšį su kaimo agitatoriais, lektorių grupės nariai agitaciniame ir propagandiniame darbe atsiekia vis naujų laimėjimų, gerina savo pravedamą darbą. Ypač stropiai ir sąžiningai savo pareigas stengiasi atlikti lektoriai drg. drg. Matukaitė Aldona, Kligis Algirdas, Lelertavičius Bronius, Karpevičius ir kt.

Obelių valsčiaus lektorių grupė, nuolat vadovaujama partijos Obelių valsčiaus komiteto, pajėgs dar labiau išplėsti ir pagerinti savo darbą.

J. KISELEVIČIUS,
Obelių valsčiaus lektorių grupės vadovas

Neakivaizdinis pasitarimas

Partinės organizacijos vadovavimas tarybiniais organams

Vadovavimą tarybiniais organams mūsų valsčiaus partinė organizacija jau seniai įtraukė į savo darbo planą kaip vieną iš pagrindinių punktų. Partijos valsčiaus komitetas gliai įsisavino tą marksizmo—leninizmo mokslo daly, kuri kalba apie partinio vadovavimo būtinumą tarybiniais organams socialistinėje visuomeninėje santvarkoje.

Eilėje partijos valsčiaus komiteto posėdžių buvo svarstomi pagalbos suteikimo vietinės valdžios organams klausimai. Svarstymų išdavoje komunistai priėjo vieną nuomonę: esama padėti, kai partinė organizacija vykdo tarybinių organų funkcijas, laikyti nenormalia ir artimiausiu laiku pereiti tik prie savo, partinių funkcijų vykdymo. Sėkmingesniau šio uždavinio sprendimui užtikrinti, visi komunistai buvo priverinti prie atskirų darbo barų.

Nuo čia ir prasidėjo partinės organizacijos darbe iniciacija. Valsčiaus ir apylinkių vykdomieji komitetai, jausdami už savo pečių tvirtą partinės organizacijos ranką, nukreipiančią jų darbą teisinga vage, pradėjo ryžtingiau ir atkakliau vykdyti savo funkcijas, įgavo pilnutinį pasitikėjimą savo jėgomis. Aukštai iškilo tarybinių organų autoritetas masėse.

Padėti tarybiniais organams organizuoti deputatų

V. KANOPA,
LKP(b) Pandėlio valsč. k-to sekretorius

Tarybų sesijas, organizuoti ir stiprinti valsčiuje kolūkius, nukreipti teisinga linkme komjaunimo ir profsąjunginių organizacijų darbą, įtraukti į visuomeninį darbą vietinę inteligentiją, — štai pagrindiniai išelties taškai, iš kurių išeina partinės organizacijos vadovaujamas vaidmuo.

Savaimė suprantama, kad svarbiausiu savo vadovaujamo darbo baru Pandėlio valsčiaus partinė organizacija laiko kolūkių statybą. Šiam uždaviniui sėkmingai išspręsti skiriama daugiau jėgų ir dėmesio. Aštuoni partinės organizacijos nariai priverinti prie apylinkių Tarybų ir jaunų kolūkių. Čia jie padeda apylinkių Taryboms vesti aiškinamąjį darbą, propaguoja kolūkių pranašumus. Taip pat priverinti draugai padeda stiprinti jaunuosius kolūkius kininiu ir organizaciniu požiūriais.

Gerai atlieka savo pareigas komunistai drg. Kanopienė. Raikėnų apylinkės deputatų Tarybai išvysčius platų aiškinamąjį darbą ir drg. Kanopienė padedant, apylinkės darbo valstiečiai sukūrė „Naujosios vagos“, „Naujosios sodybos“, „Apaščios“, „Pušyno“ ir „Suvaldžių“ kolūkius.

Komunistų drg. drg. Smirnovo ir Brunovo vadovaujamo darbo išdavoje Gudelių, Buivydžių ir Lebedžių apylinkių Tarybos plačiai įstraukė į kolūkių statybą. Kiekvienoje iš šių apylinkių susikūrė po 3 kolūkius.

Valsčiaus partinė organizacija įtraukė vietinių Tarybų deputatus į kolūkių organizacinį — ukinį stiprinimą. Daug dėmesio skiriama visuomeninės gyvulininkystės išvystymui. Stambios gyvulininkystės ir paukštinkystės fermos sukurtos „Naujosios vagos“, „Gerkonų“, „Gineišių“, „Pušyno“ ir Miūrinio vardo kolūkiuose.

Partinė organizacija į kolūkių statybą įtraukė mokytojus, komjaunuolius, moteris — delegates. Organizuojant kūrybiną soclenktyniavimą tarp kolūkių, iškilio gabūs agitatoriai ir organizatoriai mokytojai drg. drg. Bulka, Rakūnas, Gaška, komjaunuoliai drg. drg. Laginskaitė, Barzdys, moterys drg. drg. Skruodienė, Gasklenė ir kt.

Žinoma, pasitaiko mūsų darbe ir trūkumų. Pav., dar nevisuomet mes sugebame teisingai paskirstyti savo jėgas, per silpnai vadovaujame valsčiaus komjaunimo organizacijai.

Tačiau boševikinis atkaklumas ir reiklumas sau padės mums išvengti ir šių klaidų.

DARBŪSTAS TRAKTORISTAS

Rudens arimo darbai pilnuose baigti Rokiškio valsčiaus „Valstiečių“ kolūkyje. Didelę paramą šiuose darbuose suteikė Rokiškio MTS. 32 ha kolūkiu laukų suarė jaunas traktoristas drg. Timofiejus Jokūbas. Jis dirbo sąžiningai, stropiai, arimo darbai atlikti aukštoje kokybėje, už ką kolūkiu vadovybė jam išreiškė širdingą padėką.

KURKLIETIS,
kolūkiu „Valstietis“ pirmininkas

KUR DINGO KLUBAS — SKAITYKLA?

Aleksandravėlės m. įsteigus Kultūros namus, vietos klubas — skaitykla buvo perkelta į „Degučių“ kolūkių. Esant šiai klubui — skaityklai kolūkių centre, ją gausiai lankydavo kolūkiečiai, čia skaitydavo knygas, palošdavo šašketis ir pan. Bet prieš kurį laiką klubas — skaitykla buvo perkelta į kolūkiu pakraštį. Nuo šios vietos vieno kilometro atstume jau radosi ir kita klubas — skaitykla. Žinoma, skaityklos perkėlimu į nuošalia vietą kolūkiečiai buvo nepatenkinti.

Tačiau šiomis dienomis klubo — skaityklos vedėjas drg. Striungys savo vadovaujamą įstaigą iš pastarosios vietovės „perkėlė“... nežinia kur, apie ką nežino net pats valsčiaus vykd. k-to pirmininkas drg. Vincūnas. Matėsi tik, kad drg. Striungys su klubo — skaityklos baidais važiuo Aleksandravėlės link. Bet skaitykla taip ir dingo be žinios.

Tiek Aleksandravėlės valsč. vykd. k-tas, tiek ir apskritys Kultūros — švietimo darbo skyrius šiuo reikalu privalo rimtai susirūpinti ir atgauti veikusio klubo — skaityklos darbą.

J. Morozas

Pasikalbėjimai mokslo temomis

PLANETOS APLINK ŽVAIGŽDES

Tūkstančius metų žmonės manė, kad Žemė yra pasaulio centre. Tik prieš 4 šimtus metų didysis lenkų astronomas Kopernikas įrodė, kad ne Saulė sukasi aplink Žemę, o Žemė aplink Saulę. Drauge su Žeme aplink Saulę sukasi ir kitos planetos. Taip Žemė neteko tos ypatingos padėties visatoje, kurią jai atkakliai skyrė religija. Ne veltui bažnyčia įirtingai puolė Koperniko mokslą, kuris sugriovė visą jos „dangaus karalystę“.

Šiuo metu saulės sistemoje mums yra žinomos devynios stambios planetos. Dvi iš jų — Merkurijus ir Marsas — yra mažesnės už Žemę, bet žymiai didesnės už Žemės palydovą — mėnulį. Kitas mūsų kaimynas — Venera ir tolimiausia Saulės sistemos planeta Plutonas yra maždaug tokio pat dydžio, kaip ir Žemė. Už tai ikusios keturios planetos — Jupiteris, Saturnas, Uranas ir Neptunas yra milžiniško dydžio. Stambiausia planeta yra Jupiteris: savo apimtimi Jupiteris yra 1.300 kartų didesnis už Žemės rutulį. Bet šis milžinas tėra nyktukas palyginti su Saule. Pastarąjį savo apimtimi yra 1.300.000 kartų didesnis už Žemę ir 1.000 kartų didesnis už Jupiterį. Dauguma planetų turi palydovų, panašių į mūsų mė-

nulį. Jupiteris jų turi 11, Saturnas — 9, Uranas — 4, Marsas — 2.

Savo mase Saulė apie 750 kartų viršija visas planetas, drauge paimtas. Iš to seka, kad beveik visa Saulės sistemos medžiaga koncentruota centriniamose tos sistemos kūne — Saulėje.

Nuo to laiko, kai tapo žinoma, jog Žemė — tik paprasta planeta, nebuvo galima išvengti klausimo: ar esama planetinių sistemų dar kur nors, už mūsų Saulės sistemos ribų?

Pats Kopernikas, pirmasis atidengęs tikrąjį mūsų Saulės sistemos vaizdą, padarė vieną klaidą: jis manė, kad Saulė yra visatos centre. Jis taip manė dėl to, kad apie žvaigždes tuo metu mokslas dar beveik nieko nežinojo. Bet praėjus trumpam laikui po Koperniko mokslo atsiradimo, didysis italų mokslininkas Džordano Bruno, teigė, kad kiekviena žvaigždė — tai tolima saulė, kad aplink žvaigždes taip pat sukasi planetos ir daugelyje šių planetų esama gyvybės. Už šias drąsias mintis genialus filosofas turėjo sumokėti savo gyvybę: 1600 metais „šventojti inkvizicija“ jį gyvybę sudėgino.

Bažnyčia žvėriškai susidorojo su didžiuoju mokslininku, bet ji buvo įbegę sustabdyti mokslo

vystymąsi. Genialios Bruno mintys iš esmės buvo mokslo vėliava patvirtintos.

Išspręsti klausimą dėl kitų planetinių sistemų buvimo mokslui pavyko tik pačiais paskutiniaisiais metais. Tyrinėti žvaigždes yra be galo sunku. Reikia atsiminti, kad mums skiria nuo žvaigždžių milžiniški, neįsivaizduojami atstumai. Taip, pav., atstumas nuo Žemės iki pačios artimiausios žvaigždės 200.000 kartų viršija atstumą nuo Žemės iki Saulės. Siame atstume būtų galima sutalpinti apie 3.500 Saulės sistemų, išdėstytų vienoje eilėje. Traukinys, kurio greitis siekia 100 kilometrų per valandą, tą atstumą praeitų tik per 46 milijonų metų. Tačiau tai tik labai artima mums žvaigždė.

Visą laiką buvo manoma, kad žvaigždės panašios į mūsų Saulės sistemą. Tai pasirodė ne tiesa. Žvaigždžių būna labai įvairių, ir daugybė jų visiškai nepanašios į mūsų Saulės sistemą. Apie tai liudija, visų pirma, vadinamosios dvigubos žvaigždės.

Dvigubos žvaigždės yra tokios dvi artimos žvaigždės, kurios sudaro bendrą sistemą: jos surištos savitarpo traukos jėga. Viena jų žvaigždžių visuomet sukasi aplink kitą. Tačiau lyginant dvigubas žvaigždes su mūsų planetine sistema, krenta į akis, kad jos visiškai nepanašios į viena kitą. Saulės siste-

moje Saulės masė, kaip jau buvo minėta, daugelį kartų viršija kiekvienos apie ją besisukančios planetos masę. Gi dvigubų žvaigždžių sistemoje abi žvaigždės turi lygią arba nežymiai besiskiriančią masę.

Tuo būdu mūsų planetinė sistema negali būti laikoma tipiška visoms žvaigždėms. Ji yra tik viena iš daugybės įvairių sistemų, esančių visatoje. Tačiau mūsų planetinė sistema nėra ir vieniša. Pastarųjų metų tyrinėjimai įrodė, kad aplink daugelį žvaigždžių sukasi planetos, panašios į mūsų Žemę.

Planetinėje sistemoje centrinė žvaigždė ne tik patraukia į save planetas, bet pastarosios savo traukos jėga paveikia ir žvaigždę, kuri jų priverčiama nukrypti nuo savo judėjimo. Panašiu nukrypimui nebūtų, jeigu žvaigždė neturėtų palydovų. 1938 metais astronomas Holmbergas nustatė, kad eilės artimų mums žvaigždžių judėjime esama tokių nukrypimų, kurie nenuginčijamai įrodo, jog šios žvaigždės turi planetinio tipo palydovų. 1942—43 metais eilė astronomų patvirtino tą faktą, turintį milžinišką reikšmę moksliniam pasaulžiūrai.

Šių nematomų planetų masė 30, 16 ir 11 kartų viršija mūsų Saulės sistemos stambiausios planetos — Jupiterio masę. Vienas iš šių palydovų savo mase yra tik dvigubai didesnis už Jupiterį. Tokie nedideli kū-

nai jau negali būti laikomi žvaigždėmis ir gali būti tvirtai vadinami „tikromis planetomis“. Be to, nėra jokio pagrindimo manyti, kad greta šių stambiųjų planetų nėra ir mažesnių, panašių į mūsų Žemę. Juk ir mūsų Saulės sistemoje planetų masės yra labai įvairios: Jupiterio masė yra 317 kartų didesnė už Žemės masę, o Žemės masė yra 27 kartus didesnė už Merkurijaus masę, t. y. Jupiterio masė yra 7.600 kartų didesnė už Merkurijaus masę. Tokia planetų masių įvairenybė gali egzistuoti ir tolimose planetinėse sistemose. Mažų planetų gali būti žymiai daugiau, negu spėjame.

Kelių paskutinių metų tyrinėjimai patvirtino, kad planetinių sistemų, panašių į mūsų, kaip tai spėjo mokslo kankinys Džordano Bruno, esama labai daug žvaigždžių pasulyje. Tolimose planetinėse sistemose turi, be abejojimo, būti ir tokių planetų, kurios savo prigimtimi panašios į Žemę ir kuriose klesti gyvybė.

Tuo būdu nelieka jokio pagrindo tikėjimui, jog Žemė yra vienintelė vieta, kurioje esama gyvybės ir protingų būtybių. Mokslas dabar patvirtina genialią mintį, kurią Džordano Bruno išskelė dar prieš daugelį šimtmečių. Ne veltui šis mąstytojas, gliai įsitikinęs savo teisingumu, pareiškė savo kankintojams — katalikų inkvizitoriams: „Sudeginti — nereiškia paneigti“.

Tarptautinė apžvalga

Penkeri Albanijos liaudies respublikos gyvavimo metai

Prieš penkerius metus, 1944 m. lapkričio 29 d., didvyriškoji Albanijos liaudies ir jos išvaduojamoji armija galutinai išvarė iš savo šalies teritorijos fašistinius grobikus. Ta pergalė tapo galima dėka Tarybinės Armijos triuškinančio smūgio, smogto fašistinėms gaujoms Balkanuose, ko išdavoje Pietryčių Europos tautos buvo išvadotos ir tapo nepriklausomos.

Albanų tauta sukūrė glaudžius draugiškus santykius su Tarybų Sąjunga ir liaudies demokratijos šaltimis ir, darbo partijos bei jos generalinio sekretoriaus Hodžos vadovaujama, pradėjo kurti naują, laimingą gyvenimą.

Tarybų Sąjungos ir liaudies demokratijos šalių remiama, albanų tauta sparčiai atkūrė šalies ekonomiką, sunaikintą fašistinių grobikų, ir pradėjo planingai vesti ūkį.

Ligi 1949 metų sausio 1 d. Albanijos pramonė viršijo prieškarinį lygį 267 proc., žemės ūkis — 165 proc., gyvulininkystė — 190 proc., miško pramonė — 750 proc.

Šalyje sukurtos naujos pramonės įmonės, pirmieji geležinkeliai. Albanijos kaime dirba pirmieji kolektyviniai ūkiai.

Šiais metais šalies pradžinėse mokyklose mokosi 5 kartus daugiau mokinių, negu 1938 metais. Šalyje sukurta pirmą kartą mokykla — pedagoginis institutas.

1949 — 1950 dvejų metų planu įvykdomas užtikrinimas Albani-

jos respublikai tolesnį pramonės, žemės ūkio ir kultūros pakilimą. Remdamasi Tarybų Sąjungos ir visos demokratinės stovyklos draugyste ir pagalba, albanų tauta, savo darbo partijos vadovaujama, tvirtai žygiuoja socializmo kėrimo keliu.

Visos Indijos taikos šalininkų konferencija

Į judėjimą dėl taikos, prieš naujo karo kurstytojus įsijungia vis nauji kovotojai. Pastaromis dienomis Kalkutoje įvyko visos Indijos taikos šalininkų konferencija, kurioje dalyvavo 3.000 delegatų ir svečių. Šios konferencijos organizatoriai yra: visos Indijos profsąjungų kongresas, studentų, moterų ir valstiečių susivienijimai, Indijos pažangiosios inteligentijos asociacija ir kt. Su paruošiamuoju komitetu konferencijai sušaukti turėjo ryšį daugiau kaip 100 masinių organizacijų, vienijančių daugiau kaip 2 milijonus žmonių.

Prieš visos Indijos taikos šalininkų konferencijos sušaukimą įvyko gausūs mitingai ir demonstracijos visoje šalyje, nepaisant žiaurių priemonių, kurių ėmėsi Indijos valdžios organai. Su dideliu pakilimu įvyko Delio provincijos taikos šalininkų konferencija, o taip pat konferencija Haidarabade. Plačiai išsivystė judėjimas dėl taikos Vakarų Bengalijos provincijoje.

Vakarų Bengalijos moterų savyginos komiteto atstovai Sallabala, kalbėdama konferencijoje Kalkutoje, pareiškė:

„Mes niekuomet neeisime mūsų sūnams ir vyrams kariau-

ti už Anglijos — Amerikos imperialistų ir jų sąjungininkų — Indijos buržuazijos ir dvarininkų interesus. Mes niekuomet neeisime mūsų tautai kariauti prieš Tarybų Sąjungą. Mes karštai sveikiname Tarybų Sąjungą.“

Visos Indijos taikos šalininkų konferencija įvyko kovos dėl taikos, prieš karo kurstytojus, už tautinę nepriklausomybę, kovos už duoną ir darbą darbo žmonėms, prieš vyriausybės persekiojimus šūkiams. Konferencija buvo nedviprasmiškas atsakymas JAV agresyviems sluoksniams, siekiantiems uždegti Indijos buržuazijai tą vaidmenį, kuriam dabar tapo netinkamu Čan Kai — ši ir visa gomindaninė gauja. Konferencija išrinko nuolatinį visos Indijos taikos šalininkų komitetą su Visuotinio Indijos profsąjungų kongreso pirmininku Šatjaru priešakyje ir priėmė manifestą į Indijos liaudį.

Prancūzijos darbo žmonės kovoja dėl savo teisių

Lapkričio 25 d. naktį visoje Prancūzijoje prasidėjo darbo žmonių streikas, kaip protestas prieš Prancūzijos vyriausybės reakcinę politiką, vykdomą JAV imperialistų nurodymu. Per 24 valandas pramonė, transportas, ryšių priemonės, spauda ir gausūs įstaigų skaičius buvo paralyžuoti. Darbininkų klase ryžtingai stojo ginti savo interesus.

Prancūzijos darbo žmonės pareikalavo grįžti į laisvą darbo atlyginimo klausimų aptarimą remiantis kolektyvinėmis sutarti-

mis, suteikti visiems darbininkams ir tarnautojams mėnesinę pašalpą 3.000 frankų sumoje ir iškėlė eilę kitų reikalavimų.

Streike dalyvavo milžiniška Prancūzijos darbo žmonių dauguma. Streiko pasiekimas aiškintamas darbo žmonių — visų profsąjungų narių veiksmų vienybe. Nepaisant profsąjunginių susivienijimų „Fors — uvrier“ ir Prancūzijos krikščioniškų darbo žmonių konfederacijos vadovų veidmainingumo ir sabotažo, eiliniai socialistų partijos nariai ir tų profsąjunginių susivienijimų nariai atsiliepė į visuotinės darbo konfederacijos raginimą ir aktyviai dalyvavo streike.

Komunistų partijų Informacinio biuro pasitarimas

Lapkričio mėn. 29 d. „Pravdoje“ paskelbtas komunikatas apie komunistų partijų Informacinio biuro pasitarimą, įvykusį lapkričio mėn. antroje pusėje Vengrijoje. Nuo Visasąjunginės komunistų partijos (bolševikų) pasitarime dalyvavo M. Suslovas ir P. Judinas. Pasitarime buvo išklaušyti pranešimai: „Taikos gynimas ir kova prieš karo kurstytojus“, „Darbininkų klasės vienybė ir komunistų bei darbininkų partijų uždaviniai“, „Jugoslavijos kompartija žudikų ir šnipų valdžioje“.

Pasikeitę nuomonėmis dėl išklaušytų pranešimų, pasitarimo dalyviai pilnutinai suderino savo pažiūras ir vieningai priėmė atitinkamas rezolucijas. Tos rezolucijos taip pat paskelbtos „Pravdoje“.

G. Podkopajevas



NOVOSIBIRSKO ŠRITIS. VLKJS XI suvažiavimo delegatas Novosibirsko rajono „Politatdelec“ kolūkie komjaunimo organizacijos sekretorius Marija Laptaša vadovauja aukšto deitiaus grandžiai. Už pastektus laimėjimus ji apdovanota dviem Darbo Kaudonosios Veltavos ordinais.

Šiais metais jaunųjų deitlaukoontųjų grandis surinko dideitiamie ptoke kutėčių ir rugių vidutinį derlių po 20 dvig. centnerių iš ha.

Nuotraukoje: granditinkė Marija Laptaša kolūkie bibliotekoje.

Foto V. Leščinsko TASS'o spaudoos klisė

Sportas

ŠACHMATŲ TURNYRO PUSFINALIS

Š. m. lapkričio mėn. 28 d. Pandėlio vidurinėje mokykloje įvyko šachmatų turnyro pusfinalis, kuriame dalyvavo 15 dėjų. Pusfinalyje geriausių žuikų pasiekė VIII kl. moksleivis komjaunuolis Andriuskevičius, iš 15 galimų surinkęs 13,5 taško. Antrąją vietą užėmė IX kl. moksleivis Mitalauskas ir trečiąją — mokyklos raštvedys drg. Zigulyus.

Ateinantį sekmadienį vidurinėje mokykloje įvyks finalinis šachmatininkų susitikimas.

J. Varnas

Emitis Ro ir Jan Skita

Prie fortepijono

Tai buvo 1945 metais. Neužilgo prieš vakarienę trečiaklasis Petia uždusęs parlėkė namo:

— Mama, mama, aš jums sveičia atvedžiau... broleli... Fabrika „Bulgarų verpalai“ valdytojas Paruškovas, skaites kėdėje prie židinio laikraštį, numetė akinius, ir jo nupenėtame veide atsispindėjo baimė.

Jo žmona, trapi, suvytusi ponina, išmetė vazą, kurioje rengėsi pastatyti gėles.

— Į mūsų namą bolševikai! Dieje, ką daryti?.. Kur pasislėpti?..

— Ausis tau, vaikėke, nulupsiu!.. — pašoko iš krėslu tėvas.

Bet jau buvo vėlu. Duryje išaugo liemeninga figūra jauno kario, šauniai užsidėjusio ant ausies pilotę, su ordiniais ant žalos palaidinės.

— Sveiki, šeimnininkai! — pasigirdo karto balsas, ir jo veidas nušvitio kliačia šypsena.

Paruškovai sustingę židrejo į jį. Plati kareiviška ranka pakratė jų bejėges rankas ir bičiuliškai paplekšeno per nutilusio Petios petį. Šeimnininkė

pirmoji atsipeikėjo ir stuktelėjo vyrą:

— Susidorok su juo, kaip žinai!

— Pon... br... broleli... prašau! Sėskis! — fabrikantas pristūmė kėdę ir judesiais parodė, ką daryti.

— Suprantu, suprantu! — ir svečias patogiai įsitaisė kėdėje. Paruškovai truputį pasvyravo, paskui atsėdėjo prieš jį, o Petia susisuko riestainiu ant sofos.

— Leisite rūkyti? — paklausė raudonarmietis.

Šeimnininkai susižvalgė ir, nesupratę iš nuostabos, truktelėjo pečiais. Svečias įkišo ranką į užpakalinę kelnų kišenę. Paruškovai krūptelėjo.

„Tuojau nušaus!“ — nustiro iš baimės šeimnininkė ir prikanodo lūpa, o jos vyras pasirušė šmukštelėti po sofa.

Bet raudonarmietis išsitraukė iš kišenės portsigarą ir meliliai pasidėlio jiems užsirinkti. Paruškovai nusiraminę atskivėpė, užsirūkė ir neaukliai nutilo.

Išleina: antradieniai, ketvirtadieniai ir šeštadieniai.

Spaudė „Tarybinė Rokiškis“ spauduvė, Rokiškis, Vytauto Didžio g. Nr. 99. Užs. Nr. 574. Tir. 3.000 egz.

Redakcija: Rokiškis, Tarybų aikštė Nr. 22, telefonas 18.

LV 10256